An. 877.
Ex chartulario monasterij Fossat.

nobis ostendentes suppliciter petierunt ut eas per nostræ auctoritatis præceptum plenius in Dei nomine confirmare dignarentur. Quorum inquam petitionibus libenter assensum præbentes hoc altitudinis nostræ scriptum fieri iussimus, per quod præcipimus atque firmamus ut quicquid pars iustæ & rationabiliter alteri contulit parti, sicut in memoratis commutationibus continetur, iure firmissimo teneat atque possideat, & faciat exinde quicquid delegerit. Et ut hæc nostræ confirmationis auctoritas perpetuam obtineat firmitatem, de anulo nostro subter eam iussimus sigillari.

Bartholomæus Notarius ad vicem Hludovici recognovit.

Data xv. Kalend. Ianuarij anno xv. regnante Karolo glorioso Rege, Indictione 1111.

Actum Verlo palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

LXXVII.

Præceptum Karoli Burgundiæ Regis pro Agilmaro Archiepiscopo Viennensi.

An. 876.
Ex chartulario Ecclesie Viennensis.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex. Si petitionibus venerabilium virorum rationabilibus annuimus, & eas veluti oportet implere satagimus, non solum eorum fidelitatem sinceriosem efficiamus, verum etiam reliquorum fidelium nostrorum devotionem promptiorem erga nos reddimus. Quapropter notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesie & nostris præsentibus & futuris quia Agilmarus venerabilis vocatus Archiepiscopus nostram deprecatus est magistram ut res sue proprietatis quas tam de paterna quamque materna hereditate in regno Aquitanico atque Burgundiæ regali vel etiam quolibet iustè adeptus est iure, quæ per diversa loca esse noscuntur, vel quid deinceps Christo propitio legaliter acquirere poterit, sub nostra tuitione atque immunitatis defensione recipere. Cujus precibus annuentes, hos nostros regales fieri iussimus apices, per quos præcipimus atque sancimus ut omnes res memorati Agilmari, quas nunc possidet, vel quas deinceps Domino præveniente largitionis iure adipisci poterit, in nostra maneat tuitione atque immunitatis defensione, quatinus isdem hoc fultus munere eas absque cuiusquam insidiantis tergiversatione gubernet & gubernando prout decreverit sollempniter possideat. Statuimus etiam ubicunque libera persona super eius proprium manere decreverit, ut inibi sub eius ordinatione quietè degat, nullam iniquam contrarietatem sibi administratoribus inferre formidans. Et ut hæc nostræ roborationis atque tuitionis auctoritas firmior habeatur, manu propria subter eam firmavimus, & anuli nostri impressione assignati iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi Regis.

Data vi. Kal. Decembris regnante gloriosissimo Rege anno 1111. Indictione 1111. in villa Theorinthe in Dei nomine feliciter. Amen.

LXXVIII.

Præceptum Karoli Calvi pro Ecclesia Narbonensi.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex. Si sacris locis divino cultui mancipatis aliquid ex juris nostri rebus seu facultatibus conferre studemus, non solum in hoc regiam exercemus dignitatem, sed maximum regni nostri munimen in hoc agente divina gratia esse nullatenus dubitamus. Quapropter noverit omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesie nostrorumque tam præsentium quam & futurorum sollicitia quia complacuit clementiæ serenitatis nostræ ut ob Dei amorem nostramque in futuro ab piissimo iudice retributionem quædam res nostræ proprietatis sanctæ matris Ecclesie Narbonensis seu Redensis, quæ fundata esse dinoscitur in honore beatorum martyrum Iusti & Pastoris, cui sedi præsidere cognoscitur divina vocatione Fredoldus venerabilis Archiepiscopus. quæ res sunt sitæ infra Narbonensem pagum, hoc est, prope Narbona civitate villares duos, qui nuncupantur, unus Casoles, & alter Alunicianus, & insula quæ vocatur Mandriacus, & infra insula Lici villarem qui vocatur S. Agatæ, & alium villarem qui dicitur Curcuciacus. Vnde etiam altitudinis nostræ præceptum hoc fieri iussimus, per quod memoratas res, cum omnium rerum summa integritate, cum vineis, silvulis, terris cultis & incultis, Ecclesiis, aquis, aquarumve decursibus, exitibus & regressibus, & omnibus exterminationibus, cum terminis & omnibus integritatibus, totum & ad integrum, veluti præmemoratum est, præscriptæ matris Ecclesie sanctæ Iusti & Pastoris beatorum martyrum partibus de nostro iure in jus ac potestatem ecclesiasticam sollempniter transferimus, perpetualiterque habendas delegamus, sicut reliquas ejusdem sanctæ sedis res ecclesiasticas, videlicet ut præscriptæ Ecclesie memoratus Fredoldus Archiepiscopus eas recipiens, ecclesiastico iure in usibus jam factæ Ecclesie tam ille quam omnes sui successores absque ulla cuiusquam contradictione per labentia tempora ordinent canonicè atque disponant legaliter. Ut autem hæc munificentie auctoritas firma valeat perdurare, manu propria subter eam firmavimus, & anuli nostri impressione sigillari iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi Regis.

Gislebertus Notarius ad vicem Hludovici recognovit.

Data xv. Kal. Marcias Indictione 1111. anno xvii. regni Domni nostri Karoli Regis.

Actum Carisiaco palatio in Dei nomine feliciter.

Hudolricus inclitus Marchio hoc ambaſciavit.

An. 877.
Ex archivo Archiepiscopi Narbonensis.

LXXIX.

Karoli Burgundie Regis præceptum quo confirmat præstariam factam ab Agilmaro Archiepiscopo Viennensi.

An. 858.
Ex chartulario Ecclesie Vicennensis.

IN nomine Domini nostri Iesu Christi Dei æterni. Karolus divina ordinante providentia Rex, quondam Hlotarij piissimi Augusti & incliti filius. Decet regalem excellentiam ut subditorum necessitates clementi sublevet juvamine. Quamobrem notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesie & nostris præsentibus videlicet ac futuris quia venerabilis Egilmarus Ecclesie Viennensis nostra suppliciter implorante excellentiam quatinus præstariam quam ipse cuidam vasallo suo Leoni nuper fecerat de Siliaco villa, nos ob mercedis nostræ augmentum corroborarem. quod ita & fecimus. Dedit namque prædictus Leo præfate casæ Dei & uxor ejus Leutrada res suas ad integrum quas in Cartiaco villa habent cum Ecclesiis, quarum una sancti Mauricij, altera sancti Christofori martyrum & dicata, seu etiam quas adquisiverunt; acceperuntque à prædicto Episcopo tam Leo quam uxor ejus Leutrada præstariam de Siliaco villa cum Ecclesia nomini sancti Petri dicata, ut dum adviverent tam ipsas res cum Ecclesiis quas dederunt quam prædictam villam Siliacum ad proprium tenerent cum Ecclesia. Cujus petitioni autem inclinantes jussimus hoc fieri decretum, per quod statuimus ut liceat eis, Leoni nempe & uxori ejus Leutradae, supradictas res quas dederunt & quas acceperunt omnibus diebus vite suæ quiete possidere, tenere, regere absque ullius contradictione seu repetitione. Super omnia namque confirmamus datas res & acceptas cum Domino Leoni & Domina Leutrada in nostra tuitione atque immunitate permanere. Nec liceat ullius potestatis iudici nec possessores Leonem videlicet & Leotradam nec possessionem iudicario distingere more. Et ut hoc nostrum decretum firmissimum ac stabilissimum permaneat, manu propria subscribere & anuli nostri impressione decorari censuimus. Signum Karoli Regis. Bertraus Cancellarius recognovi. Datum xviii. Kal. Februarij anno 111. regni Domini nostri Karoli gloriosissimi Regis, Indictione vi. Actum in Mantelo villa in Dei nomine feliciter. Amen.

LXXX.

Placitum Missorum dominicorum, in quo terminata est lis quæ erat inter Agilmarum Archiepiscopum & Vvigerigum Comitum.

An. 858.
Ex eodem Chartulario.

NOtia allegationis seu querelationis inter Agilmarum Archiepiscopum & Vvigerigum Comitum ex rebus legitime proprietatis ipsius Agilmari Episcopi de quibus adversus prædictum Comitum jam frequens querela extiterat. Venientes namque religiosissimi & venerabiles patres illustrissimæque societas Comitum solito

more, sicut in alijs locis, Salmotingham villam, quorum nomina sunt hæc, Remigius Lugdunensis Archiepiscopus, Rotlannus Arelatenensis Archiepiscopus, Ioseph Maurigianensis Episcopus, Ebo Gratiopolitanensis Episcopus, Trutbertus Adtenensis Episcopus, Arbertus Ebrodunensis Episcopus, Gairardus quoque Comes, Fulheradus Comes, Arnulfus Comes, Autranus Comes, Begeres Comes, Vepoldus Comes, Barnardus Comes, Aldrigus Comes, iterum Barnardus Comes, Ingelramnus Comes, Gairungus Comes, pluri- que cum eis in tam præcipuo conventu adstantes quorum nomina perscribere perlongum est, ex quibus aliqua adnotare studemus. Adalbertus videlicet Valus dominicus, Richardus simili modo, Erpinus quoque, Airadus, Fulradus, Beringerius, Illufos, Ragambertus, Christianus, Aistoldus, item Aistoldus, Vvandalmarus, Eldebodus, Lanberto, Sutberto, Manevoldo, Berterio, Ebo, Ailulfo, Ingelrico, vel ceteri quamplures. Prædicti verò majores privilegio & proceres potestatis dum ibidem in prædicto loco de communi tractarentur utilitate ad justiciam totius provincie, inter cetera ibi in præsentia prædictorum nobilium virorum assistit coram Agilmaro præfatus Archiepiscopus unâ cum suo Advocato Vvigerio nomine proclamans se adversus Vvigericom Comitum quod res & mancipia quæ ei Dominus Imperator Lotharius legitimo concesserat jure in villa Cogana seu & in alijs villis, calausis, & adnancia, quod ipse Vvigericus eadem res in sua * restitueret dominatione injustè. Prædicti verò * restitueret, venerabiles viri jamdictum interrogaverunt Vvigerigum si itaveritas esset an non. Ipse tamen hoc minime denegavit, neque Advocatum ponere potuit quiescebat hujus querela causa esse veritatem, sed præsentialiter per suum vvadum ipsi Agilmaro Archiepiscopo vel suo Advocato propriis reddidit manibus, & suum Missum Fulradum nomine in sua advocacione dedit Vvigerio Advocato præfati Episcopi ut super ipsas res quas ipse reddidit veniret & legalem vestituram in omnibus faceret. His præsentibus. S. Richardo. S. Berterio. S. Gislulfo. S. Ebroinus. S. Archimbaldi. S. Rotardi. S. Ivone. S. Christino. S. Amalgaudo. S. Airado. Ego Vviniarius præfens fui. S. Odilone. Sarlulfus præfens fui. Ego Aistoldus præfens fui. Ostoldus præfens fui. Celdebodus præfens fui. S. Ebone. Adalongus præfens fui. Rothaldus rogatus. S. Ebroino. Rodulfus subscripsit.

LXXXI.

Karoli Burgundie Regis præceptum pro Geraldo Comite.

IN nomine Domini nostri Iesu Christi Dei æterni. Karolus divina ordinante providentia Rex, Hlotarij quondam incliti & Augusti filius. Si necessitates Ecclesiarum juvamine, hoc nobis prodesse non dubitamus & ad temporalem gloriosius transigendam prosperitatem & ad æternam felicibus obtinendam beatitudinem, Idcirco noverit omnium fidelium

Vide anna-
les Berri-
nianos ad
an. 870. &
71.

sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque præsentium ac futurorum industria quia Gerardus spectabilis Comes nostræ reverenter innotuit celsitudinē qualiter Ecclesia sancti Mauricii Viennensis, ubi Agilmarus venerabilis Archiepiscopus præesse dinoscitur, quædam villa seu Ecclesiæ præfate jam tempore mundiâli præveniente cupiditate substracta fuerint & quibusdam laicis hominibus sub in temeritate beneficiatæ, ex quibus etiam isdem Gerardus per beneficium piissimi genitoris nostri quondam Hlotharij obtinebat in pago Viennensi seu in comitatu Tolviolenfi Giniaciam villam atque Ecclesiam sancti Marcelli martyris extra muros urbis Viennæ sitam inter duo castella Heumedium scilicet & Crappum, quod præfatus Gerardus obtinebat ad beneficium, sed isdem Comes inluster pariter cum Remigio Lugdunenſis sedis venerabili Archiepiscopo de religione Christianitatis & emolumento nostræ mercedis salubri intentione tractans, supplici voto simul nostram precati sunt mansuetudinem quatinus præscriptas villas & præfatas Ecclesias cum omnibus appendiciis suis ad prædictam sancti Mauricii pro amore Dei ac Domini nostri Iesu Christi & æternæ beatitudinis præmio per præ dignanter restitueremus. Quorum saluberrimas preces ad effectum ducentes, hos nostræ iussionis apices fieri censuimus, per quos memoratas villas, sicut supradictum est, Tollianum in pago Viennensi in comitatu Tollianensi, necnon etiam in comitatu Viennensi Giniaciam villam & Ecclesiam sancti Marcelli martyris extra muros urbis Viennæ sitam, qualiter præfatum habetur, inter duo castella constructam, Heumedium scilicet & Crappum, ad iamdictam causam Dei, Ecclesiam videlicet sancti Mauricii, cum omnibus illarum appendiciis & universis ibidem pertinentibus sub integritate restitimus atque reddidimus, quatinus per hoc nostræ auctoritatis seu confirmationis præceptum quicquid ex hac deinceps causa tam Agilmarus ejusdem urbis Viennensis Archiepiscopus vel successores ejus quam quilibet Advocatus & rector ipsius Ecclesiæ justè ac rationabiliter elegerint vel voluerint, liberam in omnibus habeant in Dei nomine perpetualiter faciendi potestatem, absque cujuslibet duntaxat repetitione seu qualibet injusta contrarietate. Et ut hoc nostræ auctoritatis præceptum à fidelibus Ecclesiarum Dei ac nostris verius credatur atque perennis temporibus inviolabiliter sub inconverso rigore conservetur, manu propria roborare studuimus, & anuli nostri impressione subter assignari iussimus. Signum Karoli Regis gloriosi. Deidonus Notarius ad vicem Heicardi recognovit.

LXXII.

Ludovici II. Imperatoris præceptum
pro Ecclesia Viennensi.

An. 878.
Ex eodem
chartulario.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Hludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus. Si sacerdotum ac servorum

Dei petitionibus, * quibus nobis pro suis necessitatibus innotuerint, ad effectum perdacimus, non solum imperialem consuetudinem exerceamus, verum etiam ad beatitudinem retributionis mercedem talia nobis faciendi profutura confidimus. Proinde comperiat omnium fidelium nostrorum industria præsentium scilicet & futurorum quoniam venerabilis sanctæ Viennensis Ecclesiæ Ragamsfredus Archiepiscopus necnon & sacri palatii nostri Notariorum nostrorum summus nostræ celsitudinis excellentiam saluberrimis expetiit precibus quatinus serenitas magestatis nostræ sanctæ matris Ecclesiæ Viennensi sanctoque Mauritio, cui isdem Præfatus præesse atque prodesse dinoscitur, res & prædia universa quacunquē vel in quibuscunque locis & regnis seu comitatibus sita vel reperta esse noscuntur, quas prædecessores nostri gloriosi Imperatores & Reges necnon & sancta Romana Ecclesia per præcepta & sacra privilegia à primitiva Ecclesia penè ejusdem matris Ecclesiæ sancti Mauricii Viennensis metropolim ad nostra usque tempora pia devotione piæque largitione contulerunt, seu quacunquē viri religiosi de suis propriis * creditibus eandem exornaverunt, per nostræ largitionis præceptum immo imperialem auctoritatem perennis ejusdem Ecclesiæ universa quæque habenda temporibus confirmaremus. Nos quoque iustam immo rationabilem petitionem ejus libentissimè adnuentes hoc serenitatis nostræ præceptum fieri censuimus, per quod specialis mater nostra Ecclesia Viennensis immo sanctus Mauritius omnes res & villas, monasteria quoque, & immunitates, ac omnia prædia ejusdem matris Ecclesiæ ex temporibus antiquioribus usque nunc jure possessionis debite quæ infra imperium ditionis nostræ ubicunque nota & cognita ac reperta fore noscuntur, indissolubili firmitate & inmodatione perpetua obtineat. Unde & modis omnibus auctoritate imperiali jubendo præcipimus atque præcipiendo decernimus ut nullus Comes, nullus iudex publicus, nec quislibet ex judiciaria potestate, vel ullus ex fidelibus Christianis in Ecclesiis, loca, vel agros, seu in reliquis possessionibus præfate matris nostræ Ecclesiæ Viennensi in quibuslibet curtis & territoriis quas tempore moderno justè & rationabiliter possidere videtur, quæque etiam deinceps aut per nos aut per quorumbet fidelium devotione divina pietas augeri voluerit, aut fredda exquirat, aut francos vel servos distringere audeat, neque etiam ad judicium publicum venire compellat, sed sint sub tuitione atque ordinatione & immunitate seu defensione matris Ecclesiæ sancti Mauricii suoque Pontifici atque rectori. Super hæc omnia, quicquid per negligentiam rectorum à pravis hominibus ablatum atque avulsam vel direptum est, sub omni integritate usque inexquisitum reddimus. Ut autem hæc nostræ confirmationis auctoritas nostris futurisque * Domino protegente inviolabilis & inconversa permaneat, manu propria subter firmavimus, & anuli nostri impressione assignari iussimus.

Signum Hludovici serenissimi Augusti.
Tendo Notarius ad vicem Ragamsfredi Archicancellarij recognovit.

* hereditatibus

* temporibus

Datum Viennæ civitate anno Deo propitio imperij IIII. Domini nostri Hludovici serenissimi augusti, II. scilicet Kal. Novembris, Indictione v 11.

Actum Viennæ urbi in Christi nomine feliciter. Amen.

LXXXIII.

Ejusdem Ludovici præceptum pro eadem Ecclesia Viennensi.

An. 859.
Ex eodem
chartula-
rio.

IN nomine Domini nostri Iesu Christi Dei æterni. Hludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus. Si sacerdotum ac servorum Dei petitiones, quæ nobis pro suis innotuerint necessitatibus, ad effectum perducimus, non solum consuetudinem imperialem exercemus, verum etiam ad beatitudinem retributionis mercedem talia nobis faciendi profutura confidimus. Itaque omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ ac nostrorum presentium & futurorum competat magnitudo quoniam Ragamsfredus venerabilis sanctæ Viennensis Ecclesiæ Archiepiscopus necnon & sacri palatii nostri Notariorum summus atque Hugo nobilissimus Comes & carissimus propinquus noster presentiam nostri accedentes innotuerunt quandam partem villæ quæ vocatur Fornis in comitatu Viennensi sitam, temporibus præcis à religiosis Christianis matris Ecclesiæ sancti Mauricii Viennensium Urbis conlatam, non longo tempore præterito inter reliquarum subtractionem rerum injustè ob incuriam priorum prælatorum ejusdem Ecclesiæ actuorum fuisse sublata. Unde serenitatem nostram suppliciter expetierunt quarinus ob amorem Christi, necnon & pro levamine & memoria genitorum nostrorum, quorum corpora in eadem matre Ecclesia fore noscuntur humata, ac pro amabili eorum deprecatione, jam dictam partem villæ Fornis quæ injustè subtracta fuerit, unà cum Ecclesia sancti Nazarij consecratam, cum omni familia utriusque sexus ejusdem villæ sancti Mauricii juris pertinentia cum redditibus universis ac possessionibus justè redderemus, ac reddentes præfate matris Ecclesiæ sancti Mauricii præcepto nostræ auctoritatis confirmaremus. Quorum precibus ob emolumento mercedis nostræ & genitorum nostrorum ac propter diutinum famulatum nobis sincerissime ab ipsis exhibitum libentissime annuentes, hoc serenitatis nostræ præceptum fieri censuimus, per quod memoratæ Ecclesiæ sancti Mauricii jamdictam partem villæ Fornis cum omnibus sibi justè & legaliter pertinentibus, videlicet cum domibus ceterisque ædificiis Ecclesiasticis ac terris cultis & incultis, vineis, pratis, & silvis, aquis aquarumque decursibus, mancipia etiam utriusque sexus & ætatis, quæsitum & inquisitum, omnia & in omnibus prælibatæ Ecclesiæ sancti Mauricii suisque rectoribus reddimus ac reddita perpetuis temporibus eorum utilitatibus subesse volumus atque prodesse. Volumus namque atque dignum esse decernimus ut Teudo ejusdem matris Ecclesiæ filius & Presbyter, qui pro supra nuncupatis rebus magnum dedit studium & laborem

improbum ut pristina restituerentur potestati, Vboldus nepos ejus Clericus in id ipsum præfatam sancti Nazarij Ecclesiam cum omnibus rebus, sicut supra lecta & nota esse noscuntur, omnibus diebus vitæ illorum jure possideant usitatio & sub sua ordinem dispositione absque alicujus hominis contradictione. Ut autem nostræ auctoritatis conlatio & restitutio firmiorem obtineat vigorem, manu propria subter firmavimus, & anuli nostri impressione adsignari iussimus.

Signum Hludovici serenissimi Augusti.
Arnulfus Notarius ad vicem Ragamsfredi Archicancellarij recognovit.

Datum Viennæ urbi v 11. Kal. Novemb. anno imperij v. Domini nostri Hludovici serenissimi Augusti in Dei nomine feliciter. Amen.

LXXXIV.

Karoli Calvi privilegium pro Ecclesia Augusodanensi.

IN nomine sanctæ & individue Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex. Si ecclesiasticas sanctiones atque decreta nostro confirmamus edicto, proculdubio regie celsitudinis morem exequimur, atque apud æternam retributionem hoc ad emolumentum animæ nostræ nullatenus ambigimus pertinere. Quapropter noverit omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium solertia nostrorumque tam presentium quam futurorum quia Ionas venerabilis Præsul Eduorum Ecclesiæ, quam constat esse in honore sancti martyris Christi Nazarij dicatam, adiens culmen nostræ celsitudinis, obtulit obtutibus nostris quoddam privilegium Episcoporum atque Abbatum manuum robotatum; in quo continebatur insertum qualiter idem Ionas, divino tactus amore, pro Dei honore & reverentia beati Nazarij martyris Christi, Canonicorum ejusdem matris Ecclesiæ curam gerens, & perpendens quòd canonicè degere neque ibidem Deo deservire possent, propiciens primum illorum habitum officinarum inconvenientem & penè nullum esse comparatione aliorum, juxta morem aliarum urbium claustra illis construere officinasque congruiores & aptiores ad usus eorum ædificare studuit. Et licet quædam res ecclesiasticæ ad supplementum eorum & victum administrandum à prædecessoribus suis illis conlatæ fuissent, tamen pro quantitate sui atque difficultate itineris, quia longè ab urbe distabant, penuriam sæpissime pati solebant cotidiani victus. Et ut penitus hæc occasio eis tolleretur, receptis eisdem rebus, hoc est, Carimanno & Tillido villis, cum Fisciaco, ad usus eorum in pinguiori atque viciniore loco Marcaffolium villam indominicatam, & Simpiniacum similiter indominicatam, cum beneficio quod Ragamsfredus quondam ex eadem villa habuit, ad cotidianum victum & potum eis ministrandum delegavit, & per idem privilegium confirmavit cum Anlaciaco villa, quæ olim eis à Domino Modoino collata fuerat, hoc decernens, ut ibidem quinquagenarius Canonicorum numerus non transgrediat, donec Deo opitulante prædictæ res augmententur, & nullus census